
DETERMINA A CONTRARRE

di indizione gara per affidamento incarico di DPO/RDP (DATA PROTECTION
OFFICER / RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI).
Importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50.

Il Dirigente Scolastico

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2
dell'art.32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce
il decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art. 34;
VISTO il D. Lgs 196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati personali e
disciplina, al capo II, art. 33 e seguenti, le misure minime di sicurezza per il
trattamento dei dati personali;
VISTA la complessità e l’importanza degli adempimenti in materia di privacy previsti
dal D.Lgs. 196/2003 nonché dal Regolamento dell’Unione Europea 2016/679 (nuovo
Codice della Privacy) ed, in particolare, la nomina del Responsabile della Protezione
dei Dati (Data Protection Officer D.P.O.), con il compito di consulenza e verifica sugli
adempimenti in materia di privacy;
CONSIDERATO che, per soddisfare alle esigenze dell’Istituzione scolastica, è
necessario procedere al conferimento dell’incarico per DPO/RDP (DATA PROTECTION
OFFICER / RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI);
VISTO il D.I. n. 129/2018 che si pone quale normativa speciale, essendo stata
emanata in forza dell’art. 21 comma 14 della legge 59/97, norma di pari grado
rispetto al decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii istitutivo del Codice dei contratti
pubblici e che resta in vigore pur con i necessari raccordi con quest’ultimo;
VISTO l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le
Soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti);
VISTO l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui al citato articolo 35;
CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie
elencate dal citato regolamento per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture
di beni e di servizi;
RITENUTO di poter pertanto procedere all’affidamento dei predetti servizi mediante
indizione di gara ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018 per come compatibili con gli
artt. 35 e 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016), prevedendo un

Pag. 1 di 2



importo totale di € 500,00 onnicomprensivi per ogni annualità, ed essendo l’importo
ricompreso nel limite di euro 10.000,00;
RITENUTO il servizio richiesto coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con
il Programma Annuale 2021;
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate
all'acquisizione di beni e servizi approvato dal Cd.I. con Delibera N.33 del 28/11/2019;
VISTO il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa. Per la
capienza effettiva nel relativo capitolo di bilancio;
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1,c. 449 L. 296/2006);

DETERMINA

● le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
● L’indizione di un Bando di Gara di selezione pubblica, con procedura comparativa

per soli titoli, per l’affidamento di un incarico di Responsabile della Protezione dei
Dati D.P.O. ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Europeo N. 679/2016 in questa
Istituzione Scolastica, mediante stipula di contratto di prestazione d’opera
professionale non continuativa da conferire ad un professionista che assicuri
affidabilità e garanzia per la durata di anni tre dalla sua sottoscrizione.

● La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso per il reperimento del
Responsabile della Protezione dei Dati D.P.O rivolto al personale in possesso dei
requisiti professionali previsti dalle vigenti norme.

● L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso
dei requisiti richiesti.

● L’incarico di Responsabile della protezione dei dati decorrerà dalla data di
sottoscrizione del contratto, avrà durata di tre anni e comporterà lo svolgimento in
via esclusiva dei compiti assegnati.

● Gli aspiranti all’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati D.P.O. dovranno
autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto da apposito bando che
sarà pubblicato sul sito web della scuola ed all’albo on line.

● Il compenso complessivo annuo, onnicomprensivo, per il Responsabile della
Protezione dei Dati D.P.O. è stabilito in € 500,00, da imputare sull’Attività A01
Funzionamento Amministrativo – Aggregato 16, responsabile protezione dati
personali rpd privacy;

● di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico, prof.
Ermanno Bracalente, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

● di autorizzare il Direttore SGA, dott.ssa Emanuela Guzzini, all'imputazione della
spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

● Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2015, che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di questa
Istituzione Scolastica, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web
dell’Istituto all’indirizzo www.icgigli.edu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Pag. 2 di 2


		2021-03-27T10:39:44+0100
	BRACALENTE ERMANNO




